信息名称： 国家语委关于印发《中华经典诵写讲大赛管理办法（试行）》的通知

信息索引： 360A18-13-2021-0004-1 生成日期： 2021-12-02
发文机构： 国家语言文字工作委员会

发文字号： 国语〔2021〕2 号 信息类别： 语言文字工作

内容概述： 国家语委印发《中华经典诵写讲大赛管理办法（试行）的通知》。

国家语委关于印发《中华经典诵写讲大赛

管理办法（试行）》的通知

国语〔2021〕2 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、语委，新疆生产建设兵团教育局、语委，有关单位：

现将《中华经典诵写讲大赛管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。请及时总结

经验，将实施过程中的有关情况报大赛组委会秘书处（教育部语言文字应用管理司）。

国家语言文字工作委员会

2021 年 12 月 2 日

中华经典诵写讲大赛管理办法（试行）

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，落实中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》和全国语言文字会议精神，服务铸牢中

华民族共同体意识，规范实施中华经典诵读工程，加强中华经典诵写讲大赛制度化建设，依

据《教育部评审评估和竞赛清单》《教育部评审评比评估和竞赛管理暂行办法》，特制定本办

法。

第一章 总 则

第一条 中华经典诵写讲大赛（以下简称“大赛”）是由教育部、国家语委主办，教育部

语言文字应用管理司负责实施的公益性、全国性赛事活动，每年举办一届。全国各级各类学

校师生及社会大众均可参赛。

第二条 大赛坚持公开、公平、公正的原则，以诠释中华优秀文化内涵、彰显中华语言

文化魅力、弘扬中国精神为目标，旨在提升社会大众特别是广大青少年的语言文字应用能力

和语言文化素养，营造亲近中华经典、热爱中华经典的社会氛围，构筑中华民族共有精神家

园。

第二章 组织机构及职责

第三条 大赛设中华经典诵写讲大赛组织委员会（简称“大赛组委会”），下设中华经典

诵写讲大赛执行委员会（简称“大赛执委会”）。大赛执委会下设中华经典诵写讲大赛分赛项

执行委员会（简称“分赛项执委会”）、中华经典诵写讲大赛专家委员会（简称“专家委员会”）。

第四条 大赛组委会是大赛的领导决策机构，全面负责大赛的组织领导和统筹协调工作。

主任由教育部副部长、国家语委主任担任，副主任由教育部语言文字应用管理司主要负责同

志担任，成员由教育部语言文字应用管理司分管负责同志和大赛执委会所在单位主要负责同

志、分管负责同志担任。

大赛组委会主要职责包括：确定大赛定位、办赛原则及组织形式，审定大赛管理制度，

制定大赛年度计划，发布年度赛事通知，研究决定大赛执委会承担单位，审定、公布大赛组

委会、大赛执委会人员名单，决策大赛其他重大事项等。

大赛组委会设秘书处。秘书处设在教育部语言文字应用管理司（国家语委办公室），秘

书长、副秘书长分别由教育部语言文字应用管理司主要负责同志、分管负责同志担任。

大赛组委会秘书处负责组委会日常事务，主要职责包括：核实、更新大赛组委会、大赛

执委会人员名单，审核大赛制度文件，审定赛项承办单位和专家委员会人员资格，发布大赛

获奖名单，审核、监管大赛经费使用，确定大赛奖惩问责等。

第五条 大赛执委会在大赛组委会领导下开展工作，负责大赛的执行实施。大赛执委会

设主任、副主任各 1 名，分别由承担单位主要负责同志、分管负责同志担任。

大赛执委会主要职责包括：研究制定大赛制度文件，协调落实大赛的组织实施，提出专

家委员会成员人选，审核各赛项规程、活动方案和各赛区活动方案，统筹协调各赛项、各赛

区相关比赛活动，开展宣传及成果转化工作，落实奖惩问责事宜，受理大赛相关投诉、争议

及其他反馈问题，处理相关法律事务，做好大赛总结，承担大赛组委会及秘书处交办的其他

工作等。

第六条 大赛按本办法第八条规定包含四个赛项，每赛项设一个分赛项执委会，主任由

承办单位负责同志担任。分赛项执委会在大赛执委会领导下开展工作，负责相关赛项的组织

实施工作。

分赛项执委会主要职责包括：研究制定本赛项规程、活动方案，具体落实、实施本赛项

竞赛工作，协调指导分赛区完成相关赛项省级比赛，完成大赛执委会交办的其他工作等。

第七条 专家委员会在大赛执委会领导下开展工作，设立顾问专家组和评审专家组。专

家原则上从中华经典诵读工程专家库中产生。

顾问专家组负责对大赛长期规划、制度、活动方案、评审工作等提供专业咨询，评审专

家组负责相关赛项评审及对大赛相关工作提出意见建议。专家管理细则另行规定。

第三章 赛项组织与奖项设置

第八条 大赛包含诵读、讲解、书写、篆刻四个赛项。各赛项依据实际情况，分组别、

分阶段完成评选评奖工作。各赛项竞赛形式以作品创作为主，知识测试为辅，也可仅设置作

品创作竞赛。赛项管理细则另行规定。

第九条 大赛执委会负责各赛项承办单位的申报与遴选，遴选结果报大赛组委会秘书处

审定。各赛项承办单位应具备与赛项相关的组织能力和专业优势。具体申报及遴选要求另行

规定。

第十条 各省（区、市）与新疆生产建设兵团根据大赛相关要求，制定本赛区活动方案，

发布本赛区大赛通知，组织本赛区大赛活动，配合大赛执委会和相关分赛项执委会竞赛工作

等。

第十一条 大赛面向参赛作品设立一、二、三等奖和优秀奖，根据专家评审结果确定参

赛作品是否获奖及相应奖项等次，比例分别控制在参赛作品总量的 1%、2%、3%、5%以内；

面向指导教师设立指导教师奖，各赛项一等奖获奖作品的指导教师即获指导教师奖，其他奖

次作品的指导教师做出突出贡献的，视情况给予指导教师奖；面向各级教育（语言文字工作）

部门、工作人员、学校及相关赛事组织单位或个人设立优秀组织奖。

大赛结束后及时公示和公开发布获奖名单。奖项设置细则另行规定。

第四章 宣传与成果转化

第十二条 大赛设官方网站（http://www.jingdiansxj.cn），并通过中华经典诵读工程相关

媒体平台深入开展宣传推广。

第十三条 大赛坚持以赛促学、以赛促练、以赛促教，将竞赛内容转化为教育教学资源、

文化普及资源、文化产品资源等，推动大赛成果广泛推广和应用。

第十四条 大赛组委会享有对参赛作品进行公益性展示、汇编及信息网络传播等权益。

参赛者拥有署名权。具体规则另行规定。

第五章 规范廉洁办赛

第十五条 大赛坚持规范经费管理，规范赛项资源与题库管理，规范专家遴选、回避以

及评审等管理，并建立公开的申诉程序和渠道，及时处理投诉和争议性问题。如出现相关单

位或个人违反大赛有关规定的行为，根据大赛有关要求作出处理。具体处理办法另行规定。

第十六条 大赛经费主要来源于教育部补助资金、地方财政支持资金、赛项承办单位自

筹资金、社会捐赠资金等，按相关规定严格执行拨付、使用、捐赠及审计等程序。大赛认真

贯彻落实中央八项规定及其实施细则精神，坚持节俭、廉洁办赛。大赛不得向参赛者及参赛

单位收取任何参赛费用。

第十七条 大赛严格要求安全办赛，各赛项和各赛区落实安全管理主体责任，有针对性

地制定安全工作方案和应急预案，建立风险防范机制。具体要求另行规定。

第六章 附 则

第十八条 大赛执委会依据本办法制定和公布大赛的具体规定、规则、办法、标准等制

度文件，报大赛组委会秘书处审核备案，并针对实施中发现的新问题适时修订。

第十九条 本办法自发布之日起试行。大赛组委会拥有对本办法的最终解释权。